
〒998-8510 山形県酒田市曙町一丁目1番地　Tel◎0234-26-5500　
URL◎http://www.midorinet.or.jp/　メールアドレス◎kouhou@ja.midorinet.or.jp

組合員アンケート調査への
ご協力のお願い

　立春の候、組合員の皆様におかれましてはますますのご発展のこととお慶
び申し上げます。日頃より農協事業につきましては特段のご協力を賜り厚く
御礼申し上げます。
　この度、JAグループとして組合員の皆様を対象としたアンケート調査を実
施させていただくこととなりました。日頃、農協事業を利用していただいて
いる組合員の皆様の、農協に対する率直な意見を伺いたいと考えております。
調査結果はJAグループと政府の農協改革に関する議論・交渉の材料として使
用させていただきます。お忙しいところ大変恐縮ですが、何卒ご協力をよろ
しくお願いいたします。

【調査期間】　

平成31年2月12日㈫～3月12日㈫に、当JA職員が訪問させていただき、アン
ケートのお願いをさせていただきます。

【お問い合わせ先】

庄内みどり農業協同組合　総合企画部　総務課　☎0234-26-5500

□ご不在連絡

回収日

にお伺いいたしますので、何卒よろしくお願いします。

月　　日（　　時　　分頃）

担当者 連絡先



自己改革の取り組み ～農家組合員の所得増大・農業生産拡大のために～自己改革の取り組み ～農家組合員の所得増大・農業生産拡大のために～

●園芸生産拡大支援事業　　　　　　　　
ミニトマト、アスパラガス、シャインマスカット、パプ
リカの4品目を対象に、園芸用ハウスなど設備投資にかか
る費用の一部をJAが支援します。平成33年度までの5ヵ
年事業です。

●長ねぎ生産拡大推進事業　　　　　　　
長ねぎの苗作りや定植、防除、掘り取りなどの作業をJA
へ委託することが出来ます。共選施設の拡充を図りなが
ら、平成30年度では、全体で作付面積30haを目指します。

写真

●組織運営に対する支援対策　　　　　　
集落営農組織から法人化した組織や移行を考えている組
織に対し、創立後の法人経理や事務作業、事業展開にか
かる不安や負担を軽減するため、「生産法人等組織支援
対策」を実施しています。これまで45組織が設立されま
した。

●農業後継者・新規就農者支援　　　　　
将来、地域農業の担い手となる農業後継者や新規就農者
の育成及び支援を通じ、地域農業を支え、農業生産の拡
大に努めます。

●肥料の大型規格化や銘柄集約化によるコスト削減
肥料の大型規格による予約購買や銘柄集約による製造コ
スト削減を行うことで価格を引下げ、生産コストの低減
を図ります。

●農業機械格納整備事業　　　　　　　　
管内4つの格納倉庫を集約し、八幡地区の工場跡地に移設
しました。移設で倉庫面積は約730㎡から約1600㎡に拡
大し、コンバイン・田植え機約100台分が格納可能になりまし
た。個人宅で保管できない法人の農機を預かり、効率的な
作業を支援していきます。

●米の需要に応じた生産・販売　　　　　
主食用米は「生産の目安」を遵守することで、米価の維
持に努め、加工用米等、水田活用米穀にも積極的に取組
みながら、所得向上を目指し、農家経営の安定に努めます。

●米の需要に応じた品種構成
主力の「はえぬき」に加え、高値安定の「つや姫」、新
たな県品種「雪若丸」、実需先と連携した品種の取組み
など、需要に応じた品種構成による生産・販売を展開し
ます。

① 農業所得の増大

③ 低コストによる生産

② 営農生産法人・担い手支援

④ マーケットインに基づく　
　 生産・販売


